
ANO XXXVII                N.º 015                 29/01/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS

Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 013 (TREZE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH..................................................................................................................................................................................008 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
GCI......................................................................................................................................................................................010 
 
SEÇÃO III: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CUV.....................................................................................................................................................................................011 
 
INDICAÇÃO E RESOLUÇÃO 
CUR.....................................................................................................................................................................................012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
 
 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 015   29/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 

 
PORTARIA Nº. 36.390 de 22 de janeiro de 2007. 

 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
RESOLVE: 

 
1- Tornar sem efeito as Portarias de nº. 35.973, 35.974, 35.975, de 17 de novembro de 2006, publicadas 
no Boletim de Serviço nº. 182, de 20 de novembro de 2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.345 de 16 de janeiro de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo UFF nº. 23069.051242/06-76,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder aposentadoria voluntária a LEONTINA FERREIRA DA COSTA, matrícula SIAPE nº 
0305370-8, ocupante do cargo de Auxiliar de Nutrição e Dietética, código 701623, classificação B, 
nível de capacitação I, padrão de vencimentos 12, código de vaga 0234874, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento na alínea b do inciso III do artigo 40 da Constituição 
Federal de 05/10/88 na redação dada pelo artigo 1º da Emenda Constitucional nº 20/98, combinado com 
o artigo 186, inciso III, alínea d, da Lei nº 8.112/90, face ao amparo previsto no artigo 3º da Emenda 
Constitucional nº 41/03, correspondendo os proventos mensais a 22/30(vinte e dois, trinta avos), 
cumulativamente com a gratificação de adicional por tempo de serviço no percentual de 17% (dezessete 
por cento).  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 015   29/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 
 

PORTARIA Nº. 36.346 de 16 de janeiro de 2007. 
 
        
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo UFF nº. 23069.044001/06-71,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder aposentadoria voluntária a SERGIO RENATO VICTOR VILLELA, matrícula SIAPE                    
nº 0306363-1, ocupante da categoria funcional de Professor de 3º grau, classe Adjunto, nível 03, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV 
da EC nº 41/03, código de vaga 0235705, com proventos integrais, cumulativamente com a gratificação 
de adicional por tempo de serviço no percentual de 25% (vinte e cinco por cento), com GAE e GED. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA Nº. 36.347 de 16 de janeiro de 2007. 

 
        
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo UFF nº. 23069.010030/07-10,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder aposentadoria voluntária a MARLICE NAZARETH SOARES DE AZEVEDO, matrícula 
SIAPE nº 0307138-2, ocupante da categoria funcional de Professor de 3º grau, classe Titular, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV 
da EC nº 41/03, código de vaga 236372, com proventos integrais, cumulativamente com a gratificação 
de adicional por tempo de serviço no percentual de 23% (vinte e três por cento), com GAE e GED. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 015   29/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.348 de 16 de janeiro de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo nº. 23069.000284/04-87,  

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar, em parte, a Portaria nº 32.333 de 18/02/04, publicada no DOU de 26/02/04, que concedeu 
aposentadoria à servidora JULMA ALVES MOREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, para alterar a data a aposentadoria 
compulsória que passa a ser 21/02/04, e não como constou da referida portaria. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.349 de 16 de janeiro de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo nº. 23069.009292/06-51,  

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar, em parte, a Portaria nº. 35.828, de 17/10/06, publicada no DOU de 19/10/06, que concedeu 
aposentadoria à servidora MARIA ALICE TERRA GARCIA, Matrícula Siape Nº. 1038693-8, ocupante 
da categoria funcional de professor de 3º grau, classe Assistente, nível 4, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, na parte referente à proporcionalidade, que passa a ser 26/30 ( vinte e 
seis, trinta avos), cujos efeitos vigoram a partir de 02/10/06, data da inclusão de tempo de serviço. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 015   29/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 36.406 de 26 de janeiro de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante no processo nº 23069.000125/07-25; 
    
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a partir de 22.11.2006, em virtude de sua nomeação para Direção do CES – Centro de 
Estudos Sociais Aplicados em 23.11.2006, o Professor integrante da carreira do Magistério Superior, 
WANIR DA SILVEIRA E SILVA, da classe de Professor Auxiliar, nível 4, matrícula SIAPE nº 
01974229, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de Chefe do Departamento 
de Direito Público, um dos elementos básicos da Faculdade de Direito, integrante do Centro de Estudos 
Sociais Aplicados, designado pela Portaria nº 33.526, de 13.01.2005, publicada no BS/UFF nº 06, de 
14/01/2005.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.407 de 26 de janeiro de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.000125/2007-25, 
 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 23/11/2006, o Professor integrante da carreira do Magistério Superior, 
WILSON MADEIRA FILHO, da classe de Professor Titular, nível 1, matrícula SIAPE nº 22910882, do 
Quadro Permanente da Universidade, para a função de Chefe do Departamento de Direito Público, da 
Faculdade de Direito, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados, complementando assim, o 
mandato de 02 (dois) anos iniciado em 13 de janeiro de 2005, pela Portaria nº  33.526, de 13/01/2005, 
publicada no BS/UFF nº 06, de 14/01/2005 – FG-1.   
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 015   29/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 

 
 

PORTARIA Nº. 36.408 de 29 de janeiro de 2007. 
 
 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições  legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 
ANEXO à Portaria nº. 36.408 de 29 de janeiro de 2007. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 6307531 23069.031711/06-31 
Miriam Marinho Chrizostimo 

Ass.2 Ass.3 30.08.2006 

02 1050463 23069.040019/07-84 
Syllas Mendes David 

Adj.1 Adj.2 04.01.2007 

03 659909 23069.043976/06-81 
Regina de Barros Cianconi 

Adj.1 Adj.2 29.11.2006 

04 1355584 23069.012060/06-80 
Eduardo Uchoa Barboza 

Adj.1 Adj.2 08.12.2006 

05 1477385 23069.011551/06-11 
Maria de Lourdes Pinto Machado Costa 

Adj.1 Adj.2 10.11.2006 

06 2126755 23069.011074/06-86 
Tales Ferreira Villela 

Adj.1 Adj.2 17.07.2006 

07 2347864 23069.011563/06-38 
Salete Souza de Oliveira Buffoni 

Adj.1 Adj.2 08.11.2006 

08 6310995 23069.040005/07-61 
Aída Maria Bastos Nepomuceno Marques 

Adj.2 Adj.3 02.01.2007 

09 2000346 23069.043768/06-82 
Claudia Elizabeth Abbes Baeta Neves 

Adj.2 Adj.3 05.12.2006 

10 310825 23069.044274/06-15 
Marcio Pinon de Oliveira 

Adj.2 Adj.3 02.12.2006 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 015   29/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
11 1352827 23069.010946/06-99 

José Adilson de Castro 
Adj.2 Adj.3 14.06.2006 

12 310317 23069.012058/06-19 
José Geraldo Lamas Leite 

Adj.3 Adj.4 07.12.2006 

13 97282 23069.044395/06-67 
Opázia Chain Feres 

Adj.3 Adj.4 21.12.2006 

14 1086511 23069.040030/07-44 
Cláudio Oliveira da Silva 

Adj.3 Adj.4 04.01.2007 

15 307037 23069.040004/07-16 
Antônio do Nascimento Moreno 

Adj.3 Adj.4 02.01.2007 

16 2116661 23069.012075/06-48 
Domingos de Farias Brito David 

Adj.3 Adj.4 20.12.2006 

17 302939 23069.021961/06-62 
Tadeu Miranda de Paiva Lessa 

D 3 D 4 01.01.2007 

18 1163488 23069.071213/06-21 
Sebastião Ney Costa de Almeida 

E 1 E 2 24.10.2006 

19 308314 23069.021939/06-12 
Ione Hasegawa Kassuga 

E 3 E 4 21.12.2006 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR TITULAÇÃO 
 

ANEXO à Portaria nº. 36.408 de 29 de janeiro de 2007. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Nova data de 
interstício 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 2504451 23069.020016/07-24 
Marcello de Barros T. Machado 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1  e 
 Incentivo de 
Doutorado 

06.09.06 06.09.06 

 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 

 
ANEXO à Portaria nº 36.408 de 29 de janeiro de 2007. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Incentivo 
concedido 

Efeitos financeiros a partir de 

01 311660 23069.021573/06-81 
Dora Henrique da Costa 

Adj. 1 Doutorado 07.07.2006 

 
 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 015   29/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
Parte 2: 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 013, de 22 de janeiro de 2007. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.051721/06-92,  
 

RESOLVE: 
  
1- Remover o servidor CLAUDIO CABRAL FEIJÓ, Técnico em Assuntos Educacionais, nível de 
classificação E, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE n.º 0306694, nos termos do item II, alínea “b”  
da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, do Centro de Ciências Médicas para o Gabinete do Reitor. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 014, de 22 de janeiro de 2007. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.080688/06-16,  
 

RESOLVE: 
  
1- Remover o servidor ANTONINO TADEO GUILHERNANDES DE OLIVEIRA, Técnico em 
Assuntos Educacionais, nível de classificação E, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE n.º 305588, 
nos termos do item II, alínea “b”  da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, do Centro de Ciências 
Médicas para o Hospital Universitário Antônio Pedro. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 015   29/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 015, de 22 de janeiro de 2007. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.044354/06-71,  
 

RESOLVE: 
  
1- Remover o servidor JORGE PAULO CORREA DE VALLEJO, Assistente em Administração, nível 
de classificação D, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE n.º 6310589, nos termos do item II, alínea 
“b”  da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003,  do Centro de Estudos Sociais Aplicados para o Centro 
de Estudos Gerais. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 015   29/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
Parte 4: 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCI Nº. 12, de 20 de dezembro de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Informação, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 
1. Designar as Professoras MARCIA JURKIEWICZ BOSSY, Matrícula UFF nº. 01137189, LÍDIA 
SILVA DE FREITAS, Matrícula UFF nº. 390382 e CARLOS HENRIQUE MARCONDES, Matrícula 
UFF nº. 390317 para, sob a Presidência da primeira, compor a Comissão de Monitoria no âmbito do 
Departamento de Ciência da Informação.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

MARIA LUIZA DE ALMEIDA CAMPOS 
Chefe do Departamento de Ciência da Informação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 014   26/01/2007        SEÇÃO III                               PÁG. 011 

 

SEÇÃO III 
 
Parte 1: 

 
 
 

PORTARIA CUV Nº. 01 de 18 de janeiro de 2007. 
 
 
 

EMENTA: Constitui Comissão para apuração dos 
fatos apontados no Processo n° 
23069.09074/05-35, relativos à 
implementação do Pólo Universitário 
de Rio das Ostras - PURO. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, e 
 
Considerando os autos constantes no Processo n° 23069.09074/05-35; 
 
Considerando, ainda, a Indicação n° 11/2006 e a Decisão n° 41/2006, datadas de 13 de 

dezembro de 2006, do egrégio Conselho Universitário desta Universidade Federal Fluminense, 
 
RESOLVE: 

 
1- Constituir Comissão para proceder a apuração dos fatos apontados no Processo n° 23069.09074/05-
35, relativo ao Convênio celebrado entre a Universidade Federal Fluminense (UFF) e o Município de 
Rio das Ostras, objetivando a implementação do Pólo Universitário de Rio das Ostras (PURO). 
 
2- Designar para compor a referida Comissão os Professores: MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO, da 
classe de Adjunto, nível IV, matrícula SIAPE n° 03067067;  MARCIO BRANDÃO RIBEIRO, da 
classe de Adjunto, nível IV, matrícula SIAPE n° 63062827;  RICARDO STAVOLA CAVALIERE, da 
classe de Adjunto, nível IV, matrícula SIAPE n° 01938486  e  HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA, 
da classe de Adjunto, nível IV, matrícula SIAPE n° 03035131. 
 
3- A presidência da referida Comissão caberá ao Professor MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 015   29/01/2007        SEÇÃO III                               PÁG. 012 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CUV Nº. 01, de 25 de janeiro de 2007.           
   
 
O Presidente da Comissão constituída através da Portaria CUV nº 01/2007, no uso de suas atribuições  
legais. 
 

RESOLVE 
 
1- Designar a servidora Técnico-Administrativa REGINA PERES CAVALCANTI DE 
ALBUQUERQUE, matricula SIAPE 0387079-0, para secretariar as reuniões da Comissão acima citada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Presidente da Comissão 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

INDICAÇÃO 01/2007 
 
 
 
O CONSELHO DE CURADORES da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições,  
 
INDICA ao Presidente do Conselho Universitário a necessidade de dar vistas a este Conselho de 
Curadores do Processo nº 23069.009074/05-35, relativo ao Pólo Universitário do Rio das Ostras – 
PURO, para conhecimento das razões da Decisão n� 41/2006, desse egrégio Conselho Universitário. 
 

Sala das Reuniões, em 22 de janeiro de 2007. 
 
 

PAULO ROBERTO TRALES 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 015   29/01/2007        SEÇÃO III                               PÁG. 013 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 01/2007 
 

 
 

EMENTA: Aprovação do Protocolo de Cooperação 
a ser celebrado entre a UFF e a 
Universidade Estadual do Ceará.  

 
O CONSELHO DE CURADORES da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 488/2006, do 
Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.040039/05-93, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa do processo em 
referência, do Protocolo de Cooperação, entre a Universidade Estadual do Ceará, objetivando abrir 
perspectivas para a FUNECE e a UFF promovam entre si acordos, convênios e/ou outras formas de 
cooperação. 
 
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Sala das Reuniões, 08 de janeiro de 2007.  

 
 

PAULO ROBERTO TRALES 
Presidente 

 
De acordo 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 


	boletim-fl2-2006-11.pdf
	Page 1


